現金及約當現金  歐元  $ 3,176,786  32.72  $ 103,944  10%  $ 10,394
   現金及約當現金  美元   3,033,175  30.71   93,149  10%   9,315
按攤銷後成本衡量之

金融資產

美元

9,076,253

30.71

278,732

10%

27,873

   應收款項  歐元   164,061  32.72   5,368  10%   537
   應收款項  美元   845,262  30.71   25,958  10%   2,596

  金融負債
   其他應付款  美元   18,677  30.71   574  10%   57

38

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之

兌換損益資訊，民國 112 年及 111 年度外幣兌換利益(含已實現及未實現)
分別為 7,464 仟元及 37,070 仟元。

合併公司非貨幣性項目因不具重大匯率波動影響，未予以揭露。

(2)利率風險
利率風險係指由於市場利率之變動所造成金融工具公允價值變動之

風險及現金流量變動之風險。合併公司之利率風險包括上述二者。
有關利率風險之敏感度分析，係以財務報導期間結束日之非衍生金融

工具利率暴險而決定，假若利率上升/下降 1%，合併公司於民國 112 及 111
度之淨利將分別增加/減少 1,707 仟元及(1,707)仟元暨 2,656 仟元及
(2,656)仟元。

(3)其他價格風險

合併公司權益工具之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損
益按公允價值衡量之金融資產。合併公司所有重大權益工具投資皆須經本
公司董事會核准後始得為之。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公
允價值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降百分之十時，合併
公司於民國112及111度之綜合損益將分別增加/減少2,504仟元及(2,504)
仟元暨 2,332 仟元及(2,332)仟元。

4. 信用風險管理

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務損失之風險。
合併公司採行之政策係儘量與信譽卓著之對象進行交易，以減輕所產生財務
損失之風險。合併公司除交易前之徵信外，交易中並持續監督信用曝險以及
交易對方之信用狀況，並持續致力於客源多元化及拓展海外市場，以降低客
戶集中風險。

合併公司之信用風險主要係集中於合併收入達 10%以上之客戶，截至 112
年及 111 年 12 月 31 日止，總應收帳款合計數來自前述客戶之比率分別為
82.91%及 74.74%。

另因流動資金之交易對方係國際信用評等機構給予高信用評等之若干銀
行，故該信用風險及集中風險亦屬有限。

5. 流動性風險管理
合併公司管理流動性風險之目標，係為維持營運所需之現金及約當現金、

高流動性之有價證券及足夠的銀行融資額度等，以確保合併公司具有充足的
財務彈性。

下表係按到期日及未折現之到期金額彙總列示合併公司已約定還款期間
之金融負債分析：

 112.12.31
  6個月

以內  6~12個月  1~2 年  合計

非衍生金融負債

  應付帳款  $ 39,027  $ -  $ -  $ 39,027

  其他應付款   48,489   4,494   -   52,983

其他流動負債   23,583   -   -   23,583

租賃負債   -   86   -   86

合  計  $ 111,099  $ 4,580  $ -  $ 115,679

39

6.金融工具之公允價值

合併公司之主要管理階層認為合併公司按攤銷後成本衡量之金融資產及

金融負債於財務報表中之帳面金額趨近其公允價值。

(1)按攤銷後成本衡量金融工具之公允價值

本公司之主要管理階層認為合併公司按攤銷後成本衡量之金融資產

及金融負債於合併財務報表中之帳面金額趨近其公允價值。

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

․ 具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產及金融負債，其公允

價值係分別參照市場報價決定。

․ 衍生工具公允價值係採用銀行提供之報價計價。

․ 無公開報價之股票公允價值係依照以市場法或現金流量折現分析為

基礎之一般公認定價模式決定。

   (3)認列於合併資產負債表之公允價值衡量

下表提供了金融工具於原始認列後以公允價值衡量方式之分析，衡量

方式係基於公允價值可觀察之程度分為第一至第三級。

․ 第一級公允價值衡量係指以來自活絡市場相同資產或負債之公開報

價（未經調整）。

․ 第二級公允價值衡量係指除第一級之公開報價外，以屬於該資產或負

債直接（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）可觀察之輸入值

推導公允價值。

[…]

․ 第三級公允價值衡量係指使用不可觀察市場資料為基礎之資產或負

債之輸入值（不可觀察之輸入值），並以評價技術推導公允價值。

A.以重複性基礎按公允價值衡量之金融資產及負債

合併公司以重複性基礎按公允價值衡量之金融資產及金融負債，其

公允價值層級如下：

 111.12.31

  6個月

以內  6~12個月  1~2 年  合計

非衍生金融負債

  應付票據  $ 57  $ -  $ -  $ 57

  應付帳款   41,530   -   -   41,530

  其他應付款   53,820   2,113   -   55,933

其他流動負債   11,661   -   -   11,661

租賃負債   117   -   87   204

合  計  $ 107,185  $ 2,113  $ 87  $ 109,385

40

合併公司於 112 年及 111 年度均未有第一級與第二級公允價值衡
量間移轉之情形。

合併公司於 112 年及 111 年度均未有處分以第三級公允價值衡量
之金融資產等情形。

第三等級之變動明細如下：
  112 年度  111 年度

期初餘額  $ 23,319  $ 19,402
認列為其他綜合(損)益   1,719   3,917
期末餘額 $ 25,038  $ 23,319

本公司對於公允價值歸類於第三等級之評價流程係委由外部估價

師，進行金融工具之獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼
近市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可
執行價格，以確保評價結果係屬合理。

重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊：

112.12.31
公允價值 評價技術 重大不可觀察輸入值 輸入值與公允價值關係

非衍生金融資產：

非上市櫃公司股票  $ 25,038  市場法  本益比乘數、缺乏市
場流通性折價、控制
權溢價

 乘數及控制權溢價愈
高，公允價值愈高；缺
乏市場流通性折價愈
高，公允價值愈低

111.12.31
公允價值 評價技術 重大不可觀察輸入值 輸入值與公允價值關係

非衍生金融資產：
非上市櫃公司股票  $ 23,319  市場法  本益比乘數、缺乏市

場流通性折價、控制
權溢價

 乘數及控制權溢價愈
高，公允價值愈高；缺
乏市場流通性折價愈
高，公允價值愈低

 112.12.31
  第一級  第二級  第三級  合計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產-流動

  -平衡型基金  $ 189,475  $ -  $ -  $ 189,475

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產-非流動

  -無公開報價之權益工具  $ -  $ -  $ 25,038  $ 25,038

 111.12.31
  第一級  第二級  第三級  合計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產-流動

  -平衡型基金  $ 124,927  $ -  $ -  $ 124,927

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產-非流動

  -無公開報價之權益工具  $ -  $ -  $ 23,319  $ 23,319

41

對第三等級之公允價值衡量、公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析：

112.12.31

認列於損益

認列於其他綜合損益

輸入值

變動

有利變動

不利變動

有利變動

不利變動

金融資產

  權益工具

折價

+10%

-10%  $ -  $ -  $ 2,504  $ 2,504

111.12.31

認列於損益

認列於其他綜合損益

輸入值

變動

有利變動

不利變動

有利變動

不利變動

金融資產

  權益工具

折價

+10%

-10%  $ -  $ -  $ 2,332  $ 2,332

B.以非重複性基礎按公允價值衡量之金融資產及負債：無

(二十六)資本管理

本公司及各子公司之資本管理目標，在於能夠繼續經營與成長之前提下，

藉由維持最佳資本結構，提供股東足夠之報酬。本公司之資本結構管理策略，

係依據本公司及各子公司所營事業的產業規模、產業未來成長性、產品發展藍

圖及外部環境變動等因素，據以規劃所需之資本支出；再依產業特性計算所需

之營運資金與現金，並推估可能之產品利潤、營業利益率與現金流量，考量產

業景氣循環波動及產品生命週期等風險因素，以決定本公司最適當之資本結

構。

合併公司截至民國 112 年及 111 年 12 月 31 日之負債比率如下：

  112.12.31  111.12.31

負債總額  $ 385,832  $ 409,972

資產總額  $ 2,589,763  $ 2,575,043

負債比率   14.90%   15.92%

七七七七、、、、關係人交易關係人交易關係人交易關係人交易

   (一)關係人名稱及關係

   關係人名稱

與合併公司之關係

SYT HOLDING LIMITED
其他關係人

(該公司董事長為幃翔公司之主要管理人員)

元利真五金科技(昆山)有限公司
其他關係人

(SYT HOLDING LIMITED 100%持有之孫公司)

蘇州元利真科技有限公司
其他關係人

(該公司董事長為幃翔公司之主要管理人員)

42

   (二)與關係人間之重大交易事項
本公司與子公司間之交易金額及餘額，於編製合併財務報表時已予以銷除，

並未揭露於本附註。本公司及子公司與關聯企業間之交易明細揭露如下：
1. 銷  貨

  112 年度  111 年度

其他關係人 $ -  $ 5,317

銷售價格係依實際成本加計利潤，其價格與一般交易無從比較，收款期間
為次月結 45-90天，與一般交易無顯著不同。

   (三)主要管理階層人員報酬

   合併公司對主要管理階層人員之當期薪酬如下：
  112 年度  111 年度

短期福利  $ 11,112  $ 9,338
退職後福利   461   457
其他長期員工福利   -   -